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Turbon AG 

Konzern-Zwischenabschluss zum 30.09.2015 
 

Turbon-Konzern auf einen Blick 
 

 01.01.- 30.09. 

 2015 2014 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Umsatz  80.292 100,0% 80.076 100,0% 

Bruttoergebnis vom Umsatz 19.612 24,4% 20.024 25,0% 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern 5.373 6,7% 8.219 10,3% 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 4.807 6,0% 7.620 9,5% 

Ergebnis nach Ertragsteuern 3.389 4,2% 5.413 6,8% 

 30.09.2015 31.12.2014 

Bilanzsumme 80.816 100,0% 85.947 100,0% 

Langfristige Vermögenswerte 34.469 42,7% 35.349 41,1% 

Kurzfristige Vermögenswerte 46.347 57,3% 50.598 58,9% 

davon Flüssige Mittel 4.510 5,6% 8.153 9,5% 

Eigenkapital 27.979 34,6% 30.275 35,2% 

 

Geschäftsverlauf 
Die Umsatzzahlen im dritten Quartal 2015 blieben hinter unseren Erwartungen zu-
rück. Gründe hierfür waren eine schwache Marktnachfrage sowohl in Europa als 
auch in den USA sowie Preisrückgänge. Der Konzernumsatz in den ersten neun 
Monaten lag daher mit 80,3 Millionen Euro ungefähr auf Vorjahresniveau (80,1 Milli-
onen Euro) und somit unterhalb unserer Planzahlen. 

Der Umsatz in Europa ging um 2,1 Millionen Euro gegenüber dem Vorjahreszeit-
raum zurück und lag bei 40,9 Millionen Euro. Auf das Amerikageschäft entfiel in der 
Berichtsperiode ein Umsatz in Höhe von 37,7 Millionen Euro (Vorjahr 35,2 Millionen 
Euro). Der verbleibende Umsatz wurde in Asien erzielt.  
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Geschäftsverlauf Segmente 

Auf Laser Cartridges entfielen Umsätze in Höhe von 69,5 Millionen Euro (86,5 % 
des Gesamtumsatzes). In den ersten neun Monaten 2014 entfielen 90,5 % der Um-
sätze auf diesen Bereich. Der Anteil der Colour Cartridges betrug dabei 24,5 Millio-
nen Euro, das entspricht 35,3 % des Segmentumsatzes nach 33,4 % im Vorjahres-
zeitraum. Durch Vermietung wurde in den ersten neun Monaten ein Umsatz von 0,6 
Millionen Euro (Vorjahreszeitraum 0,7 Millionen Euro) erzielt. Alle sonstigen Umsät-
ze (12,8 %) betrugen in den ersten neun Monaten 2015 10,2 Millionen Euro gegen-
über 7,0 Millionen Euro im Vorjahreszeitraum. Der Anstieg ist auf Umsätze mit Ser-
vices der Turbon America zurückzuführen. 

 

Ertragslage 

Der Umsatz des Turbon Konzerns in den ersten neun Monaten 2015 betrug 80,3 
Millionen Euro (Vorjahreszeitraum 80,1 Millionen Euro).  

Die Bruttomarge betrug 24,4 % (Vorjahreszeitraum 25,0 %). 

Die Vertriebskosten stiegen in den ersten neun Monaten auf 7,2 Millionen Euro 
(Vorjahreszeitraum 6,6 Millionen Euro). Die allgemeinen Verwaltungskosten betru-
gen 7,2 Millionen Euro (Vorjahreszeitraum 6,8 Millionen Euro). Die notwendigen 
Schritte zur deutlichen Kostenreduzierung sind in die Wege geleitet und werden sich 
ab 2016 in den Zahlen entsprechend auswirken. 

Das Finanzergebnis betrug wie im Vorjahr -0,6 Millionen Euro.  

Das EBIT (Ergebnis vor Zinsen und Steuern) in den ersten neun Monaten betrug 5,4 
Millionen Euro (Vorjahr: 8,2 Millionen Euro), das Ergebnis vor Steuern 4,8 Millionen 
Euro (Vorjahr: 7,6 Millionen Euro) und der Konzernüberschuss 3,4 Millionen Euro 
(Vorjahr: 5,4 Millionen Euro).  

Beim Vergleich der Ergebniszahlen ist zu berücksichtigen, dass im zweiten Quartal 
des Vorjahres die Reduktion einer in 2013 gebildeten Rückstellung zu einem Ein-
malertrag in Höhe von 2,2 Millionen Euro führte, welcher sich auf die Ergebniszah-
len 2014 entsprechend auswirkte.  

  

Vermögenslage 

Der Bilanzwert der langfristigen Vermögenswerte verringerte sich um 0,8 Millionen 
Euro von 35,3 Millionen Euro zum 31.12.2014 auf 34,5 Millionen Euro zum 
30.09.2015. 

Das Vorratsvermögen zum 30.09.2015 betrug 24,7 Millionen Euro gegenüber 22,6 
Millionen Euro per 31.12.2014. Im dritten Quartal konnten die Vorratsbestände um 
1,4 Millionen Euro reduziert werden. Durch die Akquisition der Embatex wird sich 
der Wert des Vorratsvermögens vorübergehend zum 31.12.2015 erhöhen. Unser 
Zielwert bei einer geplanten Umsatzhöhe von 120 Millionen Euro in 2016 (siehe 
Ausblick) beträgt 22,0 Millionen Euro und sollte spätestens per 30. Juni 2016 er-
reicht werden. 

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen lagen am 30.09.2015 mit 
15,3 Millionen Euro unter dem Niveau vom 31.12.2014 (18,6 Millionen Euro). Ursa-
che sind vor allem die im dritten Quartal gesunkenen Umsätze. 

Die flüssigen Mittel verringerten sich zum 30.09.2015 auf 4,5 Millionen Euro 
(8,2 Millionen Euro zum 31.12.2014). Hauptursache hierfür ist die im Juni diesen 
Jahres ausgeschüttete Dividende von 6,6 Millionen Euro. 
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Das Eigenkapital betrug zum 30.09.2015 28,0 Millionen Euro (31.12.2014 
30,3 Millionen Euro). Dies entspricht einer Eigenkapitalquote von 34,6 %.  

Die übrigen Rückstellungen sanken zum 30.09.2015 um 1,5 Millionen Euro gegen-
über dem 31.12.2014.  

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sanken zum 30.09.2015 um 
0,9 Millionen Euro gegenüber dem 31.12.2014. Die Sonstigen Verbindlichkeiten 
sanken zum 30.09.2015 um 0,5 Millionen Euro gegenüber dem 31.12.2014.  

 

Finanzlage 

Der Cash-Flow aus laufender Geschäftstätigkeit lag in den ersten neun Monaten 
2015 mit 5,6 Millionen Euro um 2,3 Millionen Euro unter dem Vorjahresniveau von 
7,9 Millionen Euro. Der Hauptgrund ist der im Vergleich zu den ersten neun Mona-
ten 2014 um 2,0 Millionen Euro reduzierte Konzernjahresüberschuss (siehe Erläute-
rungen zu den Ergebniszahlen).  

Bei der Analyse  des Cash-Flows aus Investitionstätigkeit  ist zu berücksichtigen, 
dass im Vorjahr der Hauptanteil  des Kaufpreises der International Laser Group 
(ILG) gezahlt wurde. 

Der Cash-Flow aus Finanzierungstätigkeit zeigte einen Mittelabfluss von 7,4 Millio-
nen Euro. Im Vorjahr wurden im Zuge der ILG Übernahme Bankverbindlichkeiten 
der ILG in Höhe von 1,8 Millionen Euro abgelöst. Die ILG wurde in 2014 per 31. 
März erstmalig in den Konzernabschluss einbezogen. Die im Juni 2015 für das Ge-
schäftsjahr 2014 gezahlte Dividende überstieg die des Vorjahres um 1,3 Millionen 
Euro. 

 

Mitarbeiter 

Der Turbon Konzern beschäftigte zum Stichtag 1.149 Mitarbeiter (30.09.2014 1.154 
Mitarbeiter). Hinzu kommen an den verschiedenen Standorten der Gruppe indirekt 
über Dienstleistungsunternehmen beschäftigte Mitarbeiter. Zum 30.09.2015 betrug 
die Zahl dieser indirekt beschäftigten Mitarbeiter 668 (30.09.2014: 757). 

 

Chancen und Risiken 
Wesentliche Chancen und Risiken für die voraussichtliche Entwicklung des Turbon-
Konzerns sind im Konzernlagebericht zum Geschäftsjahr 2014 beschrieben. Im 
Rahmen der dort dargestellten fortlaufenden systematischen Erfassung und Steue-
rung von Risiken durch unser Risikomanagement sind auch weiterhin keine Risiken 
erkennbar, welche für sich genommen oder in ihrer Gesamtheit eine Bestandsge-
fährdung für den Konzern bedeuten könnten. 
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Ausblick 
 

Nach der Übernahme der Embatex AG im Oktober 2015 (siehe „Wesentliche Ereig-
nisse nach Ende der Zwischenberichtsperiode“) erwarten wir für das Gesamtjahr 
2015 nunmehr die folgenden Zahlen: Konzernumsatz circa 110,0 Millionen Euro, 
Ergebnis vor Steuern circa 8,0 Millionen Euro und Konzernüberschuss circa 6,0 
Millionen Euro. Die Ergebniszahlen beinhalten einen einmaligen, ergebnisverbes-
sernden Ertrag in Höhe von 1,6 Millionen Euro resultierend aus der Fair Value Be-
wertung im Zusammenhang mit dem Erwerb der Embatex. 

Für das Jahr 2016 planen wir einen Konzernumsatz von über 120 Millionen Euro 
und damit einen weiteren Schritt in Richtung der mittelfristig angestrebten Umsatz-
größe von 150 Millionen Euro sowie eine Steigerung der operativen Ergebniszahlen. 
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Ausgewählte erläuternde Anhangsangaben zum Konzern-
Zwischenabschluss der Turbon AG zum 30. September 2 015 
 

Das Berichtsunternehmen 

Die Turbon AG und ihre Tochterunternehmen sind im Bereich der modernen Büro-
kommunikation tätig, und zwar dort, wo aus elektronischen Daten durch Ausdruck 
auf Papier Dokumente werden. Die Unternehmen der Turbon Gruppe entwickeln, 
produzieren und vertreiben schriftbildendes Druckzubehör und haben sich in diesem 
Bereich auf Toner Cartridges für den Einsatz in Laserdruckern spezialisiert. Dane-
ben bietet die Turbon Gruppe auch Dienstleistungen rund um den Computerdrucker 
an, wobei ein Schwerpunkt im Bereich der sogenannten Managed Print Services 
(MPS) liegt. Die Turbon Gruppe ist mit Unternehmen in Asien, Europa und Amerika 
aktiv. 
 

Die Turbon AG als Konzernobergesellschaft ist in das Handelsregister beim Amts-
gericht Essen (HRB 15780) eingetragen. Sitz der Gesellschaft ist Hattingen. Die 
Anschrift lautet: Turbon AG, Ruhrdeich 10, 45525 Hattingen, Deutschland. 

Die Aktie der Turbon AG ist am regulierten Markt der Börsen Frankfurt und Düssel-
dorf notiert. 

 

Allgemeine Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

Der vorliegende Zwischenabschluss zum 30.09.2015 der Turbon AG ist in Überein-
stimmung mit den Vorschriften des IAS 34 in verkürzter Form und in Anwendung 
von §§ 315 und 315a HGB nach den Vorschriften der am Abschlussstichtag gültigen 
und von der Europäischen Union anerkannten International Financial Reporting 
Standards (IFRS) des International Accounting Standards Board (IASB), London, 
sowie den Interpretationen des International Financial Reporting Interpretations 
Committee (IFRIC) erstellt worden. Es werden grundsätzlich die gleichen Bilanzie-
rungs- und Bewertungsmethoden angewendet wie im Konzernabschluss der  
Turbon AG für das Geschäftsjahr 2014. 

Alle zum 30.09.2015 verbindlichen Interpretationen des International Financial Re-
porting Interpretations Committee (IFRIC) werden zugrunde gelegt. 

Der Zwischenabschluss wird vom Konzernabschlussprüfer weder geprüft, noch ei-
ner prüferischen Durchsicht unterzogen. 

Sämtliche Beträge werden in Tausend Euro angegeben, soweit nicht besonders 
darauf hingewiesen wird. 

Rundungen können in Einzelfällen dazu führen, dass sich Werte in diesem Bericht 
nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren und dass sich Prozentangaben 
nicht exakt aus den dargestellten Werten ergeben. 

 

Berichtspflichtige Sachverhalte 

In der Zwischenberichtsperiode haben sich keine weiteren, nicht bereits beschrie-
benen Sachverhalte ereignet, die Vermögenswerte, Schulden, Eigenkapital, Period-
energebnis oder Cash-Flows beeinflusst haben und aufgrund ihrer Art, ihres Aus-
maßes oder ihrer Häufigkeit ungewöhnlich sind. 
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Änderung von Schätzungen 

Soweit im Rahmen der Zwischenberichtserstattung Schätzungen vorgenommen 
wurden, bleiben diese grundsätzlich in der Methodik innerhalb des Geschäftsjahres 
und im Geschäftsjahresvergleich unverändert. 

 

Schuldverschreibungen oder Eigenkapitaltitel 

In der Berichtsperiode wurden keine Emissionen, Rückkäufe oder Rückzahlungen 
getätigt, weder bei Schuldverschreibungen noch bei sonstigen Eigenkapitaltiteln. 

 

Gezahlte Dividenden 

In der Berichtsperiode wurden Dividenden in Höhe von 6,6 Millionen Euro ausge-
schüttet. Diese Dividendenzahlung setzt sich zusammen aus einer ergebnisabhän-
gigen Dividende von 0,80 Euro (Vorjahr 0,60 Euro) sowie einer Sonderdividende 
von 1,20 Euro je Aktie (Vorjahr 1,00 Euro je Aktie).  

 

Wesentliche Ereignisse nach Ende der Zwischenberich tsperiode 

Am 27. Oktober 2015 hat die Turbon AG einen Vertrag über den Erwerb sämtlicher 
Aktien an der Embatex AG, Feldkirchen/Österreich, geschlossen. Mit der Embatex 
besteht bereits seit ca. 2 Jahren eine Partnerschaft im Bereich Produktentwicklung 
und Produktion im Zuge derer die Produktion durch Embatex vertriebener Laser 
Cartridges durch Turbon ausgeführt wird. Durch die Übernahme der Embatex ergibt 
sich für den Turbon Konzern ein einmaliger, ergebnisverbessernder Ertrag in Höhe 
von circa 1,6 Millionen Euro resultierend aus der Fair Value Bewertung im Zusam-
menhang mit dem Erwerb der übernommenen Anteile. 

 

Haftungsverhältnis und sonstige finanzielle Verpfli chtungen 

Haftungsverhältnisse bestehen nicht. Bei den sonstigen finanziellen Verpflichtungen 
sind keine wesentlichen Veränderungen gegenüber dem Berichtszeitpunkt 
31.12.2014 erfolgt.  

 

Ergebnis je Aktie 

Das Ergebnis je Aktie ist aus dem Konzernüberschuss ermittelt. Bei der Berechnung 
wird Bezug genommen auf die Zahl der durchschnittlich ausgegebenen Aktien 
(3.294.903 an beiden Stichtagen). Das unverwässerte Ergebnis je Aktie entspricht 
dem verwässerten Ergebnis je Aktie. 
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Geschäftsvorfälle mit nahestehenden Unternehmen und  Personen 

In der nachfolgenden Tabelle wird die Gesamthöhe der Geschäftsvorfälle mit nahe-
stehenden Unternehmen und Personen in den ersten neun Monaten 2015 sowie die 
zum 30. September 2015 bestehenden offenen Salden aus Transaktionen mit na-
hestehenden Unternehmen und Personen gezeigt: 
 

 Nahestehende 
Unternehmen 

Nahestehende Personen 

 1.1.-
30.9.2015 

1.1.-
30.9.2014 

1.1.-
30.9.2015 

1.1.-
30.9.2014 

 Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro 

Erbrachte Lieferungen 
und Leistungen 4.716 2.921 0 1 

Erhaltene Lieferungen 
und Leistungen -796 -687 -73 -20 

 Nahestehende 
Unternehmen 

Nahestehende Personen 

 30.9.2015 30.9.2014 30.9.2015 30.9.2014 

 Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro 

Forderungen 2.642 2.267 0 0 

Verbindlichkeiten -227 -470 0 0 
 
 
Die Geschäftsbeziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen erfolgen 
zu Bedingungen wie unter fremden Dritten. 
 

 
 
Hattingen, 12. November 2015 

 

Der Vorstand 

 

Haftungsausschluss : Der Bericht enthält zukunftsorientierte Aussagen. Zukunftsorientierte Aussagen 
sind Aussagen, die keine historischen Tatsachen darstellen, einschließlich Aussagen über Erwartun-
gen und Ansichten des Managements der Turbon AG. Diese Aussagen beruhen auf gegenwärtigen 
Plänen, Einschätzungen und Prognosen des Managements der Gesellschaft. Anleger sollten sich nicht 
uneingeschränkt auf diese Aussagen verlassen. Zukunftsorientierte Aussagen stehen im Kontext ihres 
Entstehungszeitpunktes. Die Gesellschaft übernimmt keine Verpflichtung, die in diesem Bericht enthal-
tenen zukunftsorientierten Aussagen aufgrund neuer Informationen oder zukünftiger Ereignisse zu 
aktualisieren. Unberührt hiervon bleibt die Pflicht der Gesellschaft, ihren gesetzlichen Informations- und 
Berichtspflichten nachzukommen. Zukunftsorientierte Aussagen beinhalten immer Risiken und Unge-
wissheiten. Eine Vielzahl von Faktoren, die in diesem Bericht beschrieben sind, können dazu führen, 
dass die tatsächlich eintretenden Ereignisse erheblich von den in diesem Bericht enthaltenen zu-
kunftsorientierten Aussagen abweichen. 
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Turbon Konzern - Bilanz    

zum 30. September 2015   
   

Tsd. Euro 30.09.2015 31.12.2014 

Aktiva   
   

Langfristige Vermögenswerte   

Immaterielle Vermögenswerte 9.295 9.439 

Sachanlagen 16.554 16.881 

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilie 6.933 7.245 

Finanzanlagen 25 25 

 32.807 33.590 

   
Sonstige Vermögenswerte 142 170 

Ertragsteueransprüche 49 77 

Latente Steuern 1.471 1.512 

 34.469 35.349 

   

Kurzfristige Vermögenswerte   

Vorräte 24.708 22.639 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 15.267 18.593 

Sonstige Vermögenswerte 1.616 1.194 

Ertragsteueransprüche 246 19 

Flüssige Mittel 4.510 8.153 

 46.347 50.598 

   

 80.816 85.947 

Passiva   
   

Eigenkapital   

Gezeichnetes Kapital 10.333 10.333 

Kapitalrücklage 14.956 14.956 

Gewinnrücklagen 8.287 11.488 

Kumuliertes übriges Eigenkapital -5.590 -6.495 

Anteile anderer Gesellschafter -7 -7 

 27.979 30.275 

   
Langfristiges Fremdkapital   

Rückstellungen für Pensionen 4.057 4.035 

Latente Steuern 2.634 2.304 

Langfristige Rückstellungen 1.525 1.439 

Finanzverbindlichkeiten 17.529 18.555 

Sonstige Verbindlichkeiten 341 1.268 

 26.086 27.601 

   
Kurzfristiges Fremdkapital   

Steuerverbindlichkeiten 2.163 1.579 

Kurzfristige Rückstellungen 6.396 8.018 

Finanzverbindlichkeiten 1.569 1.368 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 12.580 13.516 
Verbindlichkeiten gegenüber nicht einbezogene verbundene Unternehmen 12 12 
Sonstige Verbindlichkeiten 4.031 3.578 

 26.751 28.071 

   

 80.816 85.947 
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Turbon Konzern - Gewinn- und Verlustrechnung 

für die Zeit vom 01. Januar bis 30. September 2015   

   
 01.01. - 

30.09.2015 
01.01. - 

30.09.2014 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Umsatzerlöse 80.292 80.076 
Herstellungskosten des Umsatzes -60.680 -60.052 

Bruttoergebnis vom Umsatz 19.612 20.024 

Vertriebskosten -7.176 -6.611 
Allgemeine Verwaltungskosten -7.215 -6.811 
Sonstige betriebliche Erträge  578 2.482 
Sonstige betriebliche Aufwendungen -426 -865 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern 5.373 8.219 

Finanzertrag 1 6 
Finanzaufwand -567 -605 
Finanzergebnis (netto) -566 -600 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit  4.807 7.620 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -1.418 -2.207 

Ergebnis nach Ertragsteuern 3.389 5.413 
   

Zurechnung des Ergebnisses an die   

- Aktionäre der Turbon AG 3.389 5.413 

- Anteile anderer Gesellschafter 0 0 

   Ergebnis je Aktie (in Euro) 1,03 1,64 

   Turbon Konzern - Gesamtergebnisrechnung   

für die Zeit vom 01. Januar bis 30. September 2015   

   
 01.01. - 

30.09.2015 
01.01. - 

30.09.2014 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Ergebnis nach Ertragsteuern 3.389 5.413 
   

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste -18 0 
   
Posten, die anschließend nicht in den Gewinn oder V erlust 
umgegliedert werden -18 0 
   
Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von zu 
Sicherungszwecken eingesetzten Derivaten -177 -340 
In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag 219 57 
Latente Steuern -8 92 

 34 -191 
   
Wechselkurseffekte 889 2.166 

   
Posten, die anschließend in den Gewinn oder Verlust  
umgegliedert werden, sofern bestimmte Bedingungen e rfüllt 
sind 923 1.975 

   
Direkt im Eigenkapital erfasstes Periodenerg ebnis  905 1.975 
   
Gesamtergebnis 4.294 7.388 
   
Zurechnung des Gesamtergebnisses an die   
- Aktionäre der Turbon AG 4.294 7.388 
- Anteile anderer Gesellschafter 0 0 
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Turbon Konzern - Gewinn- und Verlustrechnung 

für die Zeit vom 01. Juli bis 30. September 2015   

   
 01.07. - 

30.09.2015 
01.07. - 

30.09.2014 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Umsatzerlöse 23.459 26.764 
Herstellungskosten des Umsatzes -17.415 -19.650 

Bruttoergebnis vom Umsatz 6.044 7.114 

Vertriebskosten -2.329 -2.181 
Allgemeine Verwaltungskosten -2.267 -2.286 
Sonstige betriebliche Erträge  298 82 
Sonstige betriebliche Aufwendungen -147 -119 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern 1.599 2.610 

Finanzertrag 0 0 
Finanzaufwand -191 -206 
Finanzergebnis (netto) -191 -206 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit  1.408 2.404 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -408 -676 

Ergebnis nach Ertragsteuern 1.000 1.728 
   

Zurechnung des Ergebnisses an die   

- Aktionäre der Turbon AG 1.000 1.728 

- Anteile anderer Gesellschafter 0 0 

   Ergebnis je Aktie (in Euro) 0,30 0,52 

   Turbon Konzern - Gesamtergebnisrechnung   

für die Zeit vom 01. Juli bis 30. September 2015   

   
 01.07. - 

30.09.2015 
01.07. - 

30.09.2014 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Ergebnis nach Ertragsteuern 1.000 1.728 
   

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste 14 0 
   
Posten, die anschließend nicht in den Gewinn oder V erlust 
umgegliedert werden 14 0 
   
Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von zu 
Sicherungszwecken eingesetzten Derivaten 115 -86 
In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag 52 27 
Latente Steuern -56 19 
 111 -40 
   
Wechselkurseffekte -857 1.817 
   
Posten, die anschließend in den Gewinn oder Verlust  
umgegliedert werden, sofern bestimmte Bedingungen e rfüllt 
sind -746 1.777 
   

Direkt im Eigenkapital erfasstes Periodenergebnis -732 1.777 
   
Gesamtergebnis 268 3.505 
   
Zurechnung des Gesamtergebnisses an die   
- Aktionäre der Turbon AG 268 3.505 
- Anteile anderer Gesellschafter 0 0 
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Turbon Konzern - Eigenkapitalveränderungsrechnung 

zum 30. September 2015 

          

    Kumuliertes übriges Eigenkapital    

 Gezeichnetes 
Kapital 

Kapital-
rücklage 

Gewinn-
rücklagen 

Versiche-
rungsmathe-
matische 
Gewinne und 
Verluste 

Veränderung 
des beizu-
legenden 
Zeitwerts von 
zu Sicherungs-
zwecken 
eingesetzten 
Derivaten 

Wechselkurs-
effekte 

Anteile Turbon 
Gesellschafter 

Anteile andere 
Gesellschafter 

Eigenkapital 

 Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro 

Stand 31. Dezember 2013 10.333 14.956 9.757 884 -71 -9.012 26.847 -7 26.840 

Gesamtergebnis   5.413 0 -191 2.166 7.388  7.388 

Dividende für 2013 (1,60 € je 
dividendenberechtigter Aktie, 
davon 1,00 € Sonderdividende)   -5.272    -5.272  -5.272 

Stand 30. September 2014 10.333 14.956 9.898 884 -262 -6.846 28.963 -7 28.956 

Gesamtergebnis   1.590 -877 25 582 1.320  1.320 

Stand 31. Dezember 2014 10.333 14.956 11.488 6 -237 -6.264 30.282 -7 30.275 

Gesamtergebnis   3.389 -18 34 889 4.294  4.294 

Dividende für 2014 (2,00 € je 
dividendenberechtigter Aktie, 
davon 1,20 € Sonderdividende)   -6.590    -6.590  -6.590 

Stand 30. September 2015 10.333 14.956 8.287 -12 -203 -5.375 27.986 -7 27.979 
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Turbon Konzern - Kapitalflussrechnung 

für die Zeit vom 01. Januar bis 30. September 2015 

     
 01.01. - 

30.09.2015 
01.01. - 

30.09.2014 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Konzernjahresüberschuss 3.389 5.413 

Abschreibungen auf das Anlagevermögen 2.218 1.802 

Veränderung der Pensionsrückstellungen 22 13 

Cash-Flow 5.629 7.228 

   Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge 3 -7 

Ergebnis aus Sachanlageabgängen -21 -33 

Veränderung der Vorräte -2.069 -1.592 

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 3.323 -3.148 

Veränderung anderer Aktiva -552 -904 

Veränderung der übrigen Rückstellungen -952 3.760 

Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen -936 788 

Veränderung anderer Passiva 906 850 

Sonstige zahlungsunwirksame Veränderungen 302 990 

Cash-Flow aus laufender Geschäftstätigkeit 5.633 7.932 

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte -9 -37 

Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen -871 -1.112 

Ausgaben für Akquisitionen -1.050 -3.915 

Einzahlungen aus Abgängen von Sachanlagen 94 57 

Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit -1.836 -5.007 

Dividendenzahlung -6.590 -5.272 

Veränderung der Finanzierungsverbindlichkeiten -825 -2.844 

Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit -7.415 -8.116 

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds -3.618 -5.191 

   Veränderung aus Konzernkreisänderung 0 407 

   
Wechselkursbedingte Veränderung des Finanzmittelfonds -25 -29 

   Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 8.153 10.282 

   
Finanzmittelfonds am Ende der Periode 4.510 5.469 

   

Im Cash-Flow aus laufender Geschäftstätigkeit enthalten:   

Mittelzuflüsse aus erhaltenen Zinsen 1 5 

Mittelabflüsse aus gezahlten Zinsen -472 -509 

Mittelzuflüsse aus erhaltenen Ertragsteuern 0 220 

Mittelabflüsse aus gezahlten Ertragsteuern -723 -1.466 
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Segmentberichterstattung  
für die Zeit vom 01. Januar bis 30. September 2015 
             

 Laser Cartridges Vermietung Sonstige Summe Überleitung Konzern 

 01.01. - 
30.09.2015 

01.01. - 
30.09.2014 

01.01. - 
30.09.2015 

01.01. - 
30.09.2014 

01.01. - 
30.09.2015 

01.01. - 
30.09.2014 

01.01. - 
30.09.2015 

01.01. - 
30.09.2014 

01.01. - 
30.09.2015 

01.01. - 
30.09.2014 

01.01. - 
30.09.2015 

01.01. - 
30.09.2014 

 Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro 

Außenumsatz 69.474 72.455 569 651 10.249 6.970 80.292 80.076 0 0 80.292 80.076 

Innenumsatz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EBIT 3.983 7.151 231 246 1.258 881 5.472 8.278 -99 -59 5.373 8.219 

Abschreibungen 1.708 1.379 265 266 245 158 2.218 1.803 0 0 2.218 1.802 

Investitionen 853 5.248 0 0 27 61 880 5.309 0 0 880 5.309 

Langfristige 
Vermögenswerte 23.842 23.191 6.933 7.287 2.007 1.607 32.782 32.085 0 0 32.782 32.085 

             
Informationen über geografische Gebiete  
             

 Europa USA Asien Konzern     
 01.01. - 

30.09.2015 
01.01. - 

30.09.2014 
01.01. - 

30.09.2015 
01.01. - 

30.09.2014 
01.01. - 

30.09.2015 
01.01. - 

30.09.2014 
01.01. - 

30.09.2015 
01.01. - 

30.09.2014 
    

 Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro     

Außenumsatz 40.949 43.006 37.663 35.199 1.680 1.871 80.292 80.076     

Langfristige 
Vermögenswerte 20.676 20.557 8.273 7.774 3.833 3.754 32.782 32.085 

    



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ruhrdeich 10 
45525 Hattingen 
Phone: +49 (0) 2324 504 - 0 
Fax: +49 (0) 2324 504 - 156 
http://www.turbon.de 
e-mail: info@turbon.de 


